

2025年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年4月14日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東名

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 聡一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 秋山 素寛

TEL 06-6421-6325

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第1四半期の連結業績(2024年12月1日～2025年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	1,374	4.5	29		19		14	
2024年11月期第1四半期	1,438	2.6	38	25.0	49	24.9	34	7.4

(注) 包括利益 2025年11月期第1四半期 16百万円 (%) 2024年11月期第1四半期 111百万円 (87.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第1四半期	15.01	
2024年11月期第1四半期	34.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第1四半期	8,200	3,171	38.7
2024年11月期	8,462	3,217	38.0

(参考) 自己資本 2025年11月期第1四半期 3,171百万円 2024年11月期 3,217百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年11月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年11月期		0.00		30.00	30.00
2025年11月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の連結業績予想(2024年12月1日～2025年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,107	6.6	82	40.3	94	13.0	74	25.9	74.33
通期	6,360	7.6	244	162.1	260	82.1	205	20.2	205.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年11月期1Q	1,000,000 株	2024年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2025年11月期1Q	4,437 株	2024年11月期	4,431 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年11月期1Q	995,566 株	2024年11月期1Q	995,604 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃上げによる雇用・所得環境の改善やインバウンドの増加等により緩やかな回復が見られますが、物価高騰による個人消費の伸び悩みや不安定な国際情勢など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、機械・金属関連といった当社の主要な取引先の生産量の大幅減による需要減少などの影響が続いており、売上高は1,374百万円（前年同期比4.5%減）となりました。利益につきましては、売上減少に加え、原材料価格の高騰や物流費、人件費など諸経費の増加を、生産性の向上や販売価格への転嫁で補いきれなかったため、経常損失19百万円（前年同期経常利益49百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失14百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益34百万円）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が214百万円、電子記録債権が153百万円それぞれ減少し、機械装置及び運搬具が146百万円増加したこと等により、8,200百万円（前連結会計年度末比261百万円減）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ電子記録債務が187百万円、支払手形及び買掛金が107百万円それぞれ減少し、短期借入金が186百万円増加したこと等により、5,029百万円（前連結会計年度末比214百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が44百万円減少したこと等により、3,171百万円（前連結会計年度末比46百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月期の連結業績予想につきましては、2025年1月14日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,914,788	1,871,391
受取手形及び売掛金	1,106,620	892,530
電子記録債権	1,415,496	1,262,482
商品及び製品	798,702	818,005
仕掛品	39,043	40,287
原材料及び貯蔵品	387,681	407,954
その他	46,919	59,805
流動資産合計	5,709,253	5,352,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	509,134	524,302
機械装置及び運搬具(純額)	271,032	417,337
土地	757,697	757,697
建設仮勘定	65,780	—
その他(純額)	72,316	69,112
有形固定資産合計	1,675,961	1,768,449
無形固定資産	14,373	12,390
投資その他の資産		
投資有価証券	1,029,993	1,027,799
その他	32,654	39,674
投資その他の資産合計	1,062,647	1,067,474
固定資産合計	2,752,983	2,848,313
資産合計	8,462,236	8,200,771

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,158,577	1,051,297
電子記録債務	970,186	782,781
短期借入金	1,027,186	1,213,864
未払法人税等	1,695	1,000
賞与引当金	—	56,160
その他	393,944	300,537
流動負債合計	3,551,588	3,405,640
固定負債		
長期借入金	880,705	871,126
退職給付に係る負債	730,713	671,416
その他	81,635	81,463
固定負債合計	1,693,054	1,624,005
負債合計	5,244,643	5,029,646
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	2,097,078	2,052,232
自己株式	△9,021	△9,030
株主資本合計	2,629,152	2,584,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	579,091	577,153
退職給付に係る調整累計額	9,349	9,674
その他の包括利益累計額合計	588,440	586,828
純資産合計	3,217,593	3,171,124
負債純資産合計	8,462,236	8,200,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
売上高	1,438,872	1,374,474
売上原価	1,170,634	1,157,496
売上総利益	268,237	216,978
販売費及び一般管理費	229,689	246,534
営業利益又は営業損失(△)	38,547	△29,556
営業外収益		
受取利息	2	53
受取配当金	7,127	8,309
持分法による投資利益	1,248	876
技術権利料	3,432	3,841
その他	1,734	1,250
営業外収益合計	13,545	14,331
営業外費用		
支払利息	1,986	3,912
その他	153	30
営業外費用合計	2,139	3,942
経常利益又は経常損失(△)	49,953	△19,167
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	49,953	△19,167
法人税、住民税及び事業税	1,725	1,754
法人税等調整額	14,134	△5,974
法人税等合計	15,860	△4,220
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,093	△14,947
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	34,093	△14,947

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	34,093	△14,947
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75,404	△1,937
退職給付に係る調整額	2,110	325
その他の包括利益合計	77,514	△1,612
四半期包括利益	111,608	△16,559
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,608	△16,559
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	29,272千円	35,411千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)

当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)

当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。